Российская Федерация
Республика Хакасия
Совет депутатов
города Сорска.

[image: GERB]

 Россия Федерациязы
 Хакас Республиканың
 Сорыг городтың
 депутаттарының Чöбi

____________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

01 декабря 2017 года                                                                                                          № 33

О введении в действие на территории
города Сорска Республики Хакасия системы налогообложения
в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности

В соответствии с главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Сорск,

Совет депутатов города Сорска РЕШИЛ:

1. Ввести на территории города Сорска Республики Хакасия систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее - ЕНВД).
2.	Установить на территории города Сорска Республики Хакасия виды предпринимательской деятельности, в отношении которых может применяться ЕНВД, согласно приложению № 1.
3.	Установить значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2, учитывающие совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности, согласно приложению № 2.
4.	Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу решение Сорского городского Совета депутатов от 26.10.2005 г. № 289 «Об установлении на территории муниципального образования город Сорск единого налога на вмененный доход», решение Совета депутатов города Сорска от 29.01.2008 г. № 124 «О внесении изменений в решение Сорского городского Совета депутатов от 26.10.2005 г. №289 «Об установлении на территории муниципального образования город Сорск единого налога на вмененный доход».
5.	Решение направить главе города Сорска для подписания и официального опубликования в СМИ.
6.	Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2018 года.

Председатель Совета депутатов
города Сорска                                                                                               М.Н. Савельева

И.о. главы города Сорска                                                                           В.Ю.Соколов

Приложение № 1
к решению Совета депутатов
города Сорска
от 01.12.2017 г. №33

[bookmark: P46]
ПЕРЕЧЕНЬ
ВИДОВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА СОРСКА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ,
[bookmark: _GoBack]В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ МОЖЕТ ПРИМЕНЯТЬСЯ ЕДИНЫЙ НАЛОГ НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД

1) оказание бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством Российской Федерации;
2)    оказание ветеринарных услуг;
3) оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных средств;
4) оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок);
5) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг;
6) розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли. Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении которого ЕНВД не применяется;
7)  розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети;
8) оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания. Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении которого ЕНВД не применяется;
9) оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей;
10) распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций;
11) размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств;
12) оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров;
13) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей;
14) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания.

Приложение № 2
к решению Совета депутатов
города Сорска
от___________2017 г. №____

[bookmark: P86]
ЗНАЧЕНИЯ
КОРРЕКТИРУЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ К2

1. Значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2 определяются в зависимости от величины доходов, особенности места ведения предпринимательской деятельности и иных особенностей и рассчитывают по формуле:
К2 = К2(1) x К2(2) x К2(3), где:
К2(1) - коэффициент величины доходов;
К2(2) - коэффициент особенности места ведения предпринимательской деятельности;
К2(3) - коэффициент, учитывающий иные особенности.
2. Установить значения коэффициента К2(1) согласно таблице.
Таблица
ЗНАЧЕНИЯ
КОЭФФИЦИЕНТА ВЕЛИЧИНЫ ДОХОДОВ К2(1)

	№
	Виды предпринимательской деятельности
	Значения коэффициента К2(1)

	1.
	Оказание бытовых услуг (за исключением пунктов 1.1.,1.2,1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9). Коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством Российской Федерации<*>
	0,5

	1.1
	Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг
	0,4

	1.2

	услуги по ремонту и техническому обслуживанию ручных инструментов с механическим приводом;
	0,9

	1.3
	услуги по ремонту компьютеров и коммуникационного оборудования;
	0,9

	1.4
	услуги по ремонту приборов бытовой электроники;
	0,9

	1.5
	услуги по ремонту бытовых приборов, домашнего и садового инвентаря;
	0,9

	1.6
	услуги по ремонту часов и ювелирных изделий;
	0,9

	1.7
	услуги по ремонту велосипедов;
	0,9

	1.8
	услуги по ремонту и обслуживанию музыкальных инструментов;
	0,9

	1.9
	услуги по ремонту и обслуживанию спортивного инвентаря;
	0,9

	2.
	Оказание ветеринарных услуг
	0,5

	3.
	Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных средств <*>
	0,4

	4.
	Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок)
	0,7

	5.
	Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг

	5.1
	По перевозке пассажиров

	- легковыми автомобилями
	0,5

	- автобусами и микроавтобусами
	0,1

	5.2
	По перевозке грузов
	1,0

	6.
	Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли <*>

	6.1
	алкогольной продукцией, табачными изделиями
	0,5

	6.2
	товарами детского ассортимента (одеждой, обувью, игрушками т.п.)
	0,27

	6.3
	хлебом и хлебобулочными изделиями
	0,27

	6.4
	прочими товарами
	0,37

	7.
	Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети <*>

	7.1
	алкогольной продукцией, табачными изделиями
	0,6

	7.2
	хлебом и хлебобулочными изделиями
	0,5

	7.3
	прочими товарами
	0,55

	7.4
	Разносная (развозная) торговля, осуществляемая индивидуальными предпринимателями (за исключением торговли подакцизными товарами, лекарственными препаратами, изделиями из драгоценных камней, оружием и патронами к нему, меховыми изделиями и технически сложными товарами бытового назначения)
	0,4

	8.
	Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания <*>

	8.1
	с реализацией алкогольной продукции, табачных изделий
	0,5

	8.2
	находящиеся в образовательных организациях
	0,13

	8.3
	прочими объектами
	0,22

	9.
	Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей
	0,5

	10.
	Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций
	0,1

	11.
	Размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств
	0,3

	12.
	Оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров
	0,3

	13.
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей
	0,3

	14.
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания
	0,2

--------------------------------
<*> Если плательщик ЕНВД на одном объекте осуществляет различные виды деятельности, определяемые разными коэффициентами К2(1), то применяется наибольшее значение.
3. Установить значения коэффициента К2(2) для видов предпринимательской деятельности, в отношении которых вводится единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности, за исключением оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями равное:
- для Сорского подхоза и  п.ст. Ербинская - 0,65;
- для остальной территории города Сорска республики Хакасия – 0,7.
4. Установить значение коэффициента К2(3) равное 0,5 для:
- общественных организаций инвалидов (в том числе созданных как союзы общественных организаций инвалидов), среди членов которых инвалиды и их законные представители составляют не менее 80 процентов;
- организаций и индивидуальных предпринимателей, если среднесписочная численность инвалидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а доля заработной платы инвалидов в фонде оплаты труда составляет не менее 40 процентов;
- индивидуальных предпринимателей, являющихся инвалидами, не использующих труд наемных работников;
- индивидуальных предпринимателей, не использующих труд наемных работников, имеющих на иждивении одного или нескольких детей-инвалидов или детей, оставшихся без попечения родителей.
Для остальных категорий налогоплательщиков значение К2(3) установить равное 1,0.
image1.jpeg